
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.118 DEL 23/07/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 118 del 23/07/2024 

 
 
OGGETTO: SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI c/ Consorzio Bonifica Sud - Decreto Ingiuntivo n. 
142/2024 - RG n. 34 – liquidazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE  
− con deliberazione Commissariale n. 112 del 29/06/2020 è stato ratificato l’affidamento, a norma dell’art. 

36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016, alla Reale Mutua Assicurazioni di Bojano (CB) il servizio di 
copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo dal 26/04/2020 al 25/04/2021; 

− con determinazione Direttoriale n. 47 del 29/03/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art.1 comma 2, del 
D.L.n.76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, alla medesima società Reale Mutua 
Assicurazioni  il servizio di copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo dal 26/04/2021 al 30/06/2022; 

CONSIDERATO CHE in data 30/05/2024, prot. cons. 1745, è stato notificato a questo Ente il Decreto 
Ingiuntivo n. 142/2024 - RG n. 34/2024 emesso dal Giudice, Fabrizio Pasquale, del Tribunale di Vasto in data 
26/05/2024, con il quale è stato ingiunto a questo Consorzio di Bonifica Sud di pagare in favore della 
SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI (c.f./p.iva 00875360018) la somma di € 10.600,00, oltre spese 
della procedura pari ad € 766,50, oltre IVA e CPA come per legge, per franchigie fisse non pagate secondo 
la previsione contrattuale in essere con la società Reale Mutua per i sinistri occorsi ai seguenti signori e 
denunciati da questo Consorzio di Bonifica: 
− Sacco Adriana, importo  franchigia € 1.500,00 - SX 2020/625731; 
− Cannone Alessio, importo franchigia € 5.000,00 - SX 2021/2782; 
− La Palombara Michele, importo franchigia € 2.500,00 - SX 2021/496340; 
− Sante Giuseppe, importo franchigia € 1.600,00 - SX 2022/779317;  

ATTESO CHE per le note difficoltà finanziare dell’Ente tali franchigie non sono state rimborsare alla società 
Assicuratrice secondo le previsioni contrattuali e quindi la somma ingiunta risulta effettivamente da pagare; 

DATO ATTO CHE a seguito di interlocuzioni la società Reale Mutua Assicurazioni, per il tramite dell’Avv. 
Stefano Clivio di Torino, si è resa disponibile, con nota assunta al prot. cons. n. 2294 del 12/07/2024, al 
pagamento della somma complessiva del Decreto, pari ad € 11.533,42, in n. 5 rate mensili consecutive di 
pari importo (€ 2.306,68) con prima scadenza la 31/07/2024;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024”; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.118 DEL 23/07/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di liquidare in favore della SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI (c.f./p.iva 00875360018)  la 
somma di € 11.533,42; 

3. di disporre il pagamento della somma di € 11.533,42 in favore della predetta Società in n. 5 rate mensili 
consecutive di importo di € 2.306,68, con prima scadenza la 31/07/2024, sul conto numero n. 
000010396505 intestato a SOCIETA' REALE MUTUA DI ASS.NI, intrattenuto presso BANCA REALE codice 
IBAN  IT93 T 03138 01000 000010396505; 

4. di prendere atto che la suddetta somma di € 11.533,42 risulta impegnata sul capitolo di spesa n. 70/1 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 Gestione residui 2023, imp. 944/2023; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.118 DEL 23/07/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2024-07-23T14:41:00+0000
	VALERIO TOMMASO




